
 
                                            Determinazione del Dirigente                        

Area Anagrafica   
 

N. 86      del  27 giugno 2025 

Oggetto: Affidamento Diretto a “Ic-Outsourcing S.C.R.L.” per “Istruzione e Evasione delle 

Pratiche Telematiche dello Smistatore del Registro Imprese di cui al Gruppo 2 “Cost. Società e 

Mod.”; Gruppo 3 “Sciogl. e Canc. Pers.”; Gruppo 4 “Cariche Sociali“ con esclusione delle 

Cessioni Quote; Gruppo 5 “Ditt. Ind. e R.E.A.”, limitatamente ai Modelli I2 e U.L., con Esclusione 

di tutte le Attività Regolamentate”, Rdo: 5035993 - Cod. Cig: B5707DF00E – Liquidazione Mesi  

Marzo/Aprile/Maggio 2025. 

Il Dirigente 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  

recante “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023, 

entrato in vigore il giorno 1 luglio 2023, che contiene alcune importanti novità in tema di 

affidamenti in house; 

- Considerato che nel nuovo Codice dei contratti pubblici l’affidamento in house è disciplinato 

dall’articolo 7 che recepisce il principio di auto-organizzazione amministrativa, riconosciuto 

nell’articolo 2 della direttiva 2014/23/UE, in base al quale le pubbliche amministrazioni 

scelgono autonomamente di organizzare l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi 

attraverso il ricorso a tre modelli fra loro alternativi: a) auto-produzione, b) esternalizzazione; 

c) cooperazione con altre pubbliche amministrazioni; 

- Visto, in particolare, l’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 “principio di auto-organizzazione 

amministrativa” che prevede: a) Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente 

l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, 

l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto 

dell’Unione europea; b) Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 

provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse 



esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento 

di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 

del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il 

provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di 

economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici [...]; c) L'affidamento in house 

di servizi di interesse economico generale di livello locale è disciplinato dal D. Lgs. n. 201 del 

23 dicembre 2022 [...]”; 

- Vista la Legge n.136 del 23 agosto 2010 avente per oggetto “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Considerato che la Camera di Commercio di Trapani è socia di Infocamere e che I.C. 

Outsourcing è organo strumentale della stessa Infocamere; 

- Considerato, quindi, che I.C. Outsourcing può essere considerata una partecipata indiretta della 

Camera di Commercio di Trapani; 

- Dato atto che: a) Infocamere s.c.p.a. è interamente partecipata dalle Camere di commercio 

italiane, che svolgono su tale società consortile un controllo strutturale analogo a quello svolto 

sui loro servizi resi attraverso il sistema camerale di cui fanno parte; b) la società consortile è 

pertanto legittimata a operare secondo il modello dell’in house providing in favore dei propri 

soci;  

- Considerato che l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai dirigenti 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

- Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- Vista la richiesta del 17/1/2025, trasmessa per e-mail dal Conservatore del Registro delle 

Imprese, Dott. Giuseppe Cassisa, su quanto in oggetto, al Provveditore e autorizzata in data 

23/1/2025 dal Segretario Generale f.f.; 

- Vista la nota dell'Unione Italiana delle Camere di Commercio I.A.A. (prot. n. 6881/U del 14 

marzo 2024), con la quale, facendo seguito ad una precedente nota (prot. n. 4440/U del 21 

febbraio 2024), in riferimento ad alcuni aggiornamenti medio tempore introdotti dall’ANAC 

sulla digitalizzazione dei Contratti Pubblici (sito www.anticorruzione.it - FAQ B.11 e D.7) si 

rileva - a parziale modifica di quanto espresso nella nota succitata del 21/02/2024 - che: per gli 

affidamenti in house deve essere acquisito il CIG, gli stessi devono essere effettuati tramite il 

MEPA o altre piattaforme di approvvigionamento digitale e comportano il versamento in favore 

dell’ANAC del contributo sui contratti pubblici. Inoltre, deve essere nominato un RUP ai sensi 

della L. 241/1990. Resta - invece - fermo che gli affidamenti non hanno alcun limite di valore; 

per la sottoscrizione dei contratti non è prevista la costituzione di una garanzia; gli affidamenti 

sono, comunque, contratti, per cui scontano l’imposta di bollo, ma quella “commerciale” e non 

quella specifica disciplinata dall’allegato I.4 al D. Lgs. n. 36/2023;  

- Preso atto della specialità dei servizi gestiti da I.C. Outsourcing, in ragione delle conoscenze e 

competenze acquisite nelle attività di supporto al sistema camerale nazionale; 

- Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

- Considerato che IC-OUTSOURCING SCRL, con sede in Corso Stati Uniti 14 Padova, è presente 

sul Sistema MEPA dal 2022 e, in particolare, per “servizi di supporto specialistico” dall’ottobre 

2024; 

- Vista la determina del Segretario Generale f.f. n. 36 del 6/02/2025 avente per oggetto: 

Affidamento diretto a “ic-outsourcing s.c.r.l.” per “istruzione e evasione delle pratiche 

telematiche dello smistatore del registro imprese di cui al gruppo 2 “cost. società e mod.”gruppo 

3 “sciogl. e canc. pers.” gruppo 4 “cariche sociali“ con esclusione delle cessioni quote; gruppo 

5 “ditt. ind. e r.e.a.”, limitatamente ai modelli i2 e u.l., con esclusione di tutte le attività 



regolamentate”, rdo: 5035993 - cod. cig: B5707DF00E; 

- Visto il Durc On line numero di protocollo INPS 44463300 del 31.01.2025 scadenza validità al 

31.05.2025, ove ei evince che IC OUTSOURCING S.c.r..l. risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;      

- Vista la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa da IC-

OUTSOURCING e acclarata al protocollo n° 3526/E del 26/3/2025; 

- Vista la fattura n. 1001 ZVA 25001005 del 14/04/2025 di € 6.606,18 compresa IVA periodo mese 

di Marzo 2025; 

- Vista la fattura n. 1001 ZVA 25001275 del 14/05/2025 di € 7.128,22 compresa IVA periodo mese 

di Aprile 2025; 

- Vista la fattura n. 1001 ZVA 25001519 del 10/06/2025 di € 7.862,17 compresa IVA periodo mese 

di Maggio 2025; 

- Considerato che il servizio fornito risponde a quanto ordinato nella qualità e nelle specifiche 

dell’ordine; 

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui al provvedimento n. 24 del 06.02.2025; 

 

DETERMINA 

- Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- di dare mandato all'Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la fattura a IC OUTSOURCING n. 

1001 ZVA 25001005 del 14/04/2025 di € 5.419,90 esclusa IVA periodo mese di Marzo 2025, 

relativa a: affidamento diretto a “Ic-Outsourcing s.c.r.l.” per “istruzione e evasione delle 

pratiche telematiche dello smistatore del registro imprese di cui al gruppo 2 “cost. società e 

mod.” gruppo 3 “sciogl. e canc. pers.”gruppo 4 “cariche sociali“ con esclusione delle cessioni 

quote; gruppo 5 “ditt. ind. e r.e.a.” limitatamente ai modelli i2 e u.l., con esclusione di tutte le 

attività regolamentate”, rdo: 5035993 - cod. cig: B5707DF00E, facendo gravare le spese sul 

conto n. 325050 QC01 “Spese per automazione servizi” del Bilancio di esercizio 2025; 

- di dare mandato all'Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la fattura a IC OUTSOURCING n. 

1001 ZVA 25001275 del 14/05/2025 di € 5.842,80 esclusa IVA periodo mese di Aprile 2025, 

relativa a: affidamento diretto a “Ic-Outsourcing s.c.r.l.” per “istruzione e evasione delle 

pratiche telematiche dello smistatore del registro imprese di cui al gruppo 2 “cost. società e 

mod.” gruppo 3 “sciogl. e canc. pers.”gruppo 4 “cariche sociali“ con esclusione delle cessioni 

quote; gruppo 5 “ditt. ind. e r.e.a.” limitatamente ai modelli i2 e u.l., con esclusione di tutte le 

attività regolamentate”, rdo: 5035993 - cod. cig: B5707DF00E, facendo gravare le spese sul 

conto n. 325050 QC01 “Spese per automazione servizi” del Bilancio di esercizio 2025; 

-  di dare mandato all'Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la fattura a IC OUTSOURCING n. 

1001 ZVA 25001519 del 10/06/2025 di € 6.444,40 esclusa IVA periodo mese di Maggio 2025, 

relativa a: affidamento diretto a “Ic-Outsourcing s.c.r.l.” per “istruzione e evasione delle 

pratiche telematiche dello smistatore del registro imprese di cui al gruppo 2 “cost. società e 

mod.” gruppo 3 “sciogl. e canc. pers.”gruppo 4 “cariche sociali“ con esclusione delle cessioni 

quote; gruppo 5 “ditt. ind. e r.e.a.” limitatamente ai modelli i2 e u.l., con esclusione di tutte le 

attività regolamentate”, rdo: 5035993 - cod. cig: B5707DF00E, facendo gravare le spese sul 

conto n. 325050 QC01 “Spese per automazione servizi” del Bilancio di esercizio 2025; 

- di dare atto che la presente non è soggetta a pubblicità legale ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010.  

                                                     


		2025-06-27T10:48:58+0000
	Cassisa Giuseppe




